
 

        

      UPA2019/48 

               25.04.19 

Aqqa Samuelsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2020 

at fremlægge en national handlingsplan for, hvorledes man sikrer, at Grønland over-

holder FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap.  

(Inuit Ataqatigiit’s medlemmer i Inatsisartut) 

 

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren og har følgende bemærkninger:  

I forbindelse med vores lands tiltrædelse af FN’s Handicapkonvention har vi flere forpligtelser vi 

skal have opfyldt. Vi anser at en national handlingsplan vil være med til at sikre, at vores land 

overholder FN’s Handicapkonvention. 

 

Det offentlige, det private erhvervsliv samt andre implicerede parter må samarbejde om en plan 

for at forbedre de handicappede personers levevilkår. Inuit Ataqatigiit peger på en mulighed for 

at “alle kræfter” kan løfte i flok gennem et forslag om en handlingsplan for personer med han-

dicap.   

 

Inuit Ataqatigiit mener, at såfremt de handicappedes daglige levevilkår skal forbedre i forhold til 

i dag, så må politikerne ikke vise tilbageholdenhed for at tage skridt til at få vedtaget en hand-

lingsplan.  

 

Personer med handicap har samme rettigheder som alle andre personer, hvorfor vi ikke kan 

undgå, at personer med handicap skal føle, at man også tænker på dem i forbindelse med det 

offentlige og privat boligbyggeri, også på alle byer og bygder i hele landet. 

 

Man kan som eksempel nævne, at personer med handicap skal have mulighed for at have deres 

eget hjem og skal have lige nemmere adgang til private virksomheder, butikker samt andre 

bygninger der bliver brugt til at samle folk. 

 

Vi vil understrege, at vi går ind for at man udarbejder en handlingsplan der sigter mange år ud 

i fremtiden og som kan gælde i mange år. For udarbejdelse af en handlingsplan er ikke bare en 

snak, men den vil sikre at vi samarbejder tæt sammen med de handicappede personer for at 

realisere forhold som vedrører de handicappedes daglige liv, uddannelse og udvikling inden for 

erhverv samt forbedringer af deres økonomiske forhold.  
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Vi kan her i landet bevise, at vores forskelligheder giver os styrke. Vi har brug for personer med 

handicap for at kunne løfte samfundet og dermed understrege, at vi i vores daglige liv har brug 

for alle.  

 

Personer med handicap sætter en ære i, at skulle have indflydelse i samfundet. De spreder 

glæde og er positive i deres daglige liv.  

 

Forslagsstillerens udmelding om, at løbende forbedringer af de handicappedes levevilkår fortje-

ner støtte.  

 

Tilioq har nu virket i omkring 1 år og vi kan nu allerede mærke institutionens indflydelse og vi 

er både positive og glade ved en klare røst som bliver spredt ud til samfundet derfra. Vi skal 

være lydhøre overfor Tilioqs udmeldinger om de handicappede og vi skal gribe tråden og sikre, 

at disse bliver realiseret.  

 

Gennem godkendelse af handicaploven skal vi indlede arbejdet med de nødvendige forbedringer. 

Desuagtet mener vi, at vi gennem en handlingsplan kan tage fat om kernen i loven og dermed 

kan slå alle kræfter sammen til dette formål. Vi skal gennem en national handlingsplan sikre de 

handicappedes rettigheder og derigennem sikre, at alle implicerede arbejder sammen og i takt. 

 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og indstiller forslaget til behandling i relevant ud-

valg. 


